
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna A.Frankas izstādes atklāšanā Ebreju
kopienas muzejā, Skolas ielā 6 2000.gada 14.aprīlī

Augsti godātās dāmas un kungi,
Mīļie bērni, draugi!
Šodien noslēdzas virkne vesela gada garumā noritējušu izglītojošu pasākumu, kas

aizsākās Latvijas Kara muzejā un ir apceļojuši daudzas Latvijas pilsētas un sabiedriskos
centros.

Šī izstāde, kas izveidota sadarbībā ar Amsterdamas Annas Frankas muzeju, balstās
uz meitenes dienasgrāmatu, liecībām, kas risinājās viņas īsā mūža gaitā, un pēc kuriem
mēs šodien cenšamies izprast to dienu notikumus, holokaustu un tā sekas šeit, Latvijā.

Ir svarīgi, lai katrs bērns iepazītos ar šiem pagātnes notikumiem visā savā
traģiskumā. Tie bija šausmīgi notikumi, bet, mēs raugāmies uz tiem šodien, lai saprastu, kā
tie notika un kāpēc, kas darāms, lai nekas tāds vairs neatkārtotos nākotnē. Tas ir
nepieciešamība pēc izglītības procesa par šiem jautājumiem, jo tā ir daļa no mūsu vēstures,
ko neizdzēst.

Mūsu pienākums un atbildība ir gādāt par to, lai visi Latvijas iedzīvotāji saprastu, ka
valsts politiskā līmenī nedrīkst tikt panākta doma, ka kāda sabiedrības grupa ir
nevērtīgāka par citu. No šīs domas mums kategoriski jānorobežojas un jebkurā cilvēkā
jāsaskata viņa īpašā personība, viņa īpašā vērtība, kas ikvienu uzskata sabiedrībā par
līdzvērtīgu, līdztiesīgu. Mūsu pienākums ir gādāt par visiem Latvijas iedzīvotājiem, mūsu
atbildība ir gādāt, lai starp mūsu iedzīvotājiem valdītu savstarpēja cieņa un saticība. Lai
cilvēkmīlestība valdītu starp mums, lai katrā cilvēkā mēs redzētu personību.

Es priecājos šeit redzēt tik daudz bērnu un esmu gandarīta, ka ebreju centrā tiek
koptas savas tautas tradīcijas un kultūra. Novēlu Jums arī turpmāk ar tādu pašu prieku un
sirdsdegsmi šeit kopā pulcēties!


